
 

  

RADHA E PUNËS 1 – Korniza e politikave 

Veprimi 3: konsultohuni me njerëzit, veçanërisht me 
fëmijët, kur hartoni një politikë 

Udhëzime për përfshirjen e fëmijëve dhe të rinjve në zhvillimin dhe zbatimin 
e një politike mbrojtëse 

A përfshini vetëm fëmijë dhe të rinj, apo edhe palë të tjera të interesuara? 
Kur konsultoheni për zhvillimin ose zbatimin e një politike mbrojtëse, merrni në konsideratë 
se kush duhet të përfshihet në proces. A përfshini vetëm fëmijët dhe të rinjtë, apo edhe palë 
të tjera të interesuara kryesore? 

Për të siguruar një qasje të plotë dhe gjithëpërfshirëse, mund të zgjidhni nga disa modele 
pjesëmarrjeje: 

▪ Pjesëmarrje e përbashkët: Organizoni një proces në të cilin fëmijët, të rinjtë dhe 
palët e tjera të interesuara - siç janë trajnerët, anëtarët e bordit dhe prindërit - 
marrin pjesë së bashku. 
 

▪ Konsultime të ndara: Mbani seanca të veçanta pjesëmarrjeje për fëmijët dhe të 
rinjtë dhe për grupet e tjera të palëve të interesuara. Kjo mund të ndihmojë në 
krijimin e hapësirave të sigurta dhe të hapura për secilin grup që të shprehë lirisht 
pikëpamjet e tij. 
 

▪ Pjesëmarrje e fokusuar te fëmijët dhe të rinjtë: Zhvilloni një proces që 
përqendrohet vetëm në zërat e fëmijëve dhe të rinjve, veçanërisht nëse ata 
zakonisht janë të nën-përfaqësuar. 

Ndërkohë që palët e interesuara të rritur shpesh konsultohen gjatë zhvillimit të politikave, 
pikëpamjet e fëmijëve dhe të rinjve shpesh anashkalohen. Nëse zgjidhni t'i përfshini ata në 
procese më të gjera pjesëmarrjeje,bëjeni me qëllim: ndani kohë, burime dhe mbështetje të 
mjaftueshme për të siguruar që zërat e tyre të dëgjohen vërtet dhe të merren seriozisht. 

A i përfshini fëmijët dhe të rinjtë drejtpërdrejt, apo nëpërmjet avokatëve apo 
kujdestarëve të tyre? 
Kur merret në konsideratë përfshirja e fëmijëve dhe e të rinjve në procesin e politikave, keni 
dy mundësi kryesore për pjesëmarrje: përfshirje të drejtpërdrejtë dhe të tërthortë. 

▪ Pjesëmarrje e drejtpërdrejtë: Fëmijët dhe të rinjtë janë të përfshirë drejtpërdrejt 
në proces, duke ndarë perspektivat dhe idetë e tyre. 
  

▪ Pjesëmarrje e tërthortë: Avokatët, siç janë prindërit, kujdestarët ose 
përfaqësuesit, marrin pjesë në emër të fëmijëve dhe të rinjve. 



 

 

A zgjidhni një qasje formale apo joformale? 
Mund të zgjidhni angazhim formal ose joformal, në varësi nga objektivat dhe mjedisi juaj: 

▪ Metodat formale: Këto mund të përfshijnë këshilla këshillimore, takime, seanca 
informuese dhe anketa ose pyetësorë të hartuar për të mbledhur reagime dhe për 
të diskutuar zgjidhjet në mënyrë bashkëpunuese. 
 

▪ Metodat joformale: Këto janë më të relaksuara dhe mund të përfshijnë aktivitete të 
tilla si: 
 
- Vëzhgimi i fëmijëve dhe të rinjve gjatë aktiviteteve sportive ose rekreative. 
- Angazhimi në biseda të rastësishme gjatë aktiviteteve ose ngjarjeve. 
 

Çfarë roli do të luajnë fëmijët dhe të rinjtë në këtë proces? 

Ekzistojnë disa role të mundshme për fëmijët dhe të rinjtë brenda zhvillimit dhe zbatimit të 
politikave mbrojtëse. Këto role përfshijnë: 

▪ Informohu. Fëmijët dhe të rinjtë informohen rreth çështjeve të mbrojtjes që i 
prekin brenda klubit të tyre sportiv. 
 

▪ Mendo. Fëmijët dhe të rinjtë reflektojnë dhe ndajnë mendimet dhe shqetësimet e 
tyre në lidhje me mbrojtjen, duke u mbështetur në përvojat e tyre personale. 
 

▪ Bisedo. Fëmijët dhe të rinjtë flasin për pikëpamjet dhe përvojat e tyre në lidhje me 
mbrojtjen me bashkëmoshatarët dhe të rriturit. 
 

▪ Vendos. Fëmijët dhe të rinjtë kontribuojnë në mënyrë aktive në vendimmarrje, 
individualisht ose në bashkëpunim me ata që krijojnë politikën e mbrojtjes së 
klubit. 
 

▪ Merr pjesë. Pasi të merret një vendim, fëmijët dhe të rinjtë përfshihen në zbatimin 
e masave të mbrojtjes. 
 

▪ Vlerëso. Fëmijët dhe të rinjtë vlerësojnë nëse objektivat e mbrojtjes janë 
përmbushur dhe japin reagime se si mund të përmirësohen. 

 

 

Diskutoni këtë me fëmijët dhe të rinjtë: çfarë roli duan të luajnë ata dhe a mund ta 
përmbushni edhe ju këtë rol? 

Është e rëndësishme të zhvilloni një bisedë me fëmijët dhe të rinjtë rreth roleve që ata duan 
të marrin përsipër në këtë proces. A mund t'i mbështesni ata në përmbushjen e këtyre 
roleve në mënyrë efektive? 

 

 


